160 Ver Francesco Zabarella. *Tractatus de schismate...*, p. 703 y pp. 708-709; Brian Tierney. *Foundations of Conciliar Theory...*, pp. 199-214 y Walter Ullmann. *The Origins of the Great Schism...*, pp. 191-231; Jean Gerson. "De potestate ecclesiastica", en Palémon Glorieux (ed.): *Oeuvres complètes...*, Vol. 6, pp. 233-233: *Potestas ecclesiastica in sua plenitudine est in Ecclesia sicut in fine et sicut in regulante applicationem et usum hujusmodi plenitudinis ecclesiasticae potestatis per seipsam vel per generale concilium eam sufficienter et legitime repraesentans (...)* Hic fundatur ea multa quae per hoc sacrum concilium et constituta et practicata sunt, ut quod papa iudicari potest et deponi per concilium, quod eidem in regulatione potestatis suae quoad usum subijcitur, et sibi potest dici: cur ita facis? Et ita de pluribus quae recollecta sunt in illo sermone: *Prosperum iter*. John B. Morrall. *Jean Gerson and the Great Schism...*, pp. 100-107; Pierre D'Ailly. "Tractatus de ecclesiastica potestate", en Louis E. Du Pin (ed.): *Opera omnia. Jean Gerson...*, Vol. 2, p. 951: *Patet ex eodem verbo Apostoli, quia si Papa uteretur hac Potestate ad destructionem Ecclesiae, Generale Concilium est exemplum, vel speculum dictam Universales Ecclesiam representans, et eius vice et nomine, abusus huiusmodi plenitudinis Potestatis coercens, regulans, et dirigens*.

161 Los dos textos en los cuales aparece esta idea son: el decreto *Haec sancta* y el proyecto de decreto *Romanus pontifex*. Phillip H. Stump. *The Reforms of the Council of Constance...*, pp. 131-137. El autor estudia los proyectos de reforma y las razones por las cuales fueron aceptados o rechazados por el Concilio. A propósito de las deposiciones papales, analiza el proyecto de decreto *Romanus pontifex* (Common collection c.5) en el que se buscaba enumerar los crímenes que al ser objeto de escándalo para la Iglesia podrían ser asimilados al concepto herejía: *... hoc decreto perpetuo declaramus et diffinimus quod summus pontifex non solum de haeresi sed et de simonia et quocumque alio crimine ecclesiam dei notorie scandalizante, de quo et sollempniter monitus saltem per annum post monitionem incorregibilis appareat, possit per generale concilium puniri etiam per depositionem a papatu*. Finalmente, siguiendo las leyes del *decorum* frente al oficio papal, se omitió este proyecto de decreto y se prefirió optar por un juramento *ad hoc*.

162 A comienzos del siglo XV, existía ya una larga tradición de comparar a la Iglesia en cuanto *corpus mysticum* con un simple *corpus animale o naturale*. Muchas de estas ideas cobraron un especial interés durante el Concilio de Constanza (1414-1418), que además de intentar restaurar la unión bajo un solo pontífice, también se proponía ocupar de una amplia tarea de reforma de la Iglesia *in capite et membris*. En particular, estos lazos se ponen en evidencia en todas aquellas imágenes de corrección y enmienda. La proliferación de términos *corrígere, corrípere o emendare* aparece generalmente ligada a imágenes de origen médico que implican la restauración de la salud del cuerpo a través de una intervención quirúrgica. En particular, estas ideas aparecen vinculadas no solo a la eliminación del cisma y de los abusos y vicios del clero sino, en especial, a la eliminación de la herejía. Por lo tanto, el campo discursivo judicial